
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Jueves 24 de marzo de 2022 Sec. V-A.  Pág. 14190

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
92

16
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN

9216 Anuncio de licitación de: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional de
Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible.
Objeto: Sistema de almacenamiento de hidrógeno a presión y servicio
asociado  de  integración  del  sistema  de  almacenamiento  a  una
hidrogenera  portable.  Expediente:  CSM_2022_002.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional de Experimentación de

Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible.
1.2) Número de identificación fiscal: S1300109D.
1.3) Dirección: Prolongación Fernando el Santo s/n.
1.4) Localidad: Puertollano (Ciudad Real).
1.5) Provincia: Ciudad Real.
1.6) Código postal: 13500.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES422.
1.9) Teléfono: 926420682.
1.10) Fax: 926420340.
1.11) Correo electrónico: licitaciones@cnh2.es
1.12) Dirección principal: https://www.cnh2.es/
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2B0PcMdY9gvY%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KyS3DpmBzF%2Bmq21uxhbaVQ%3
D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Investigación, Desarrollo e Innovación.

5. Códigos CPV:
5.1) CPV principal: 38970000 (Investigación, ensayos y simuladores científico-

técnicos), 51000000 (Servicios de instalación (excepto software)) y 71300000
(Servicios de ingeniería).

5.2) CPV Lote 1: 38970000 (Investigación, ensayos y simuladores científico-
técnicos), 51000000 (Servicios de instalación (excepto software)) y 71300000
(Servicios de ingeniería).

5.3)  CPV Lote 2:  51000000 (Servicios de instalación (excepto software))  y
71300000 (Servicios de ingeniería).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:
6.1) Código NUTS principal: ES422.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES422.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES422.

7. Descripción de la licitación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Jueves 24 de marzo de 2022 Sec. V-A.  Pág. 14191

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
92

16
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

7.1) Descripción genérica: Sistema de almacenamiento de hidrógeno a presión y
servicio  asociado  de  integración  del  sistema de  almacenamiento  a  una
hidrogenera  portable.

7.2) Lote 1: Sistema de almacenamiento de hidrógeno a alta presión.
7.3) Lote 2: Integración de una hidrogenera portable.

8. Valor estimado: 423.829,00 euros.

9. Información sobre las variantes: Se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 210
días (la duración máxima de los contratos correspondientes a cada uno de los
lotes será la siguiente:Lote 1: 210 días naturalesLote 2: 180 días naturales).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Otros (indicar en el documento DEUC si
se cumplen con los requisitos de solvencia económica exigidos en los pliegos
que rigen la licitación (requisitos diferentes para cada lote)).

11.5) Situación técnica y profesional: Otros (indicar en el documento DEUC si
cumplen con los requisitos de solvencia Técnica y Profesional exigidos en los
pliegos que rigen la licitación para el lote correspondiente).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (razones de interés general al ser
una compra crucial para poder satisfacer necesidades solicitadas por la industria
automotriz y ferroviaria nacional, pues se dispondrá de una infraestructura de
repostaje o hidrogenera portable que permitirá que proyectos piloto se pongan
en marcha en España en el corto plazo. El retraso en la licitación podría suponer
pérdida  de  oportunidad  referente  a  los  proyectos  del  sector  automotriz  y
ferroviario  comentados  anteriormente.).

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (2).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 2.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones tipo social (garantizar
la seguridad y la protección de la salud en el lugar de trabajo y el cumplimiento
de losconvenios colectivos sectoriales y territoriales aplicables).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Criterio Económico (Ponderación: 50%).
18.2) Lote 1: Caracteristicas Técnicas Diferenciales del LOTE 1 (Ponderación:

12%).
18.3) Lote 1: Mejoras del LOTE 1 (Ponderación: 38%).
18.4) Lote 2: Mejoras del LOTE 2 (Ponderación: 50%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
10:00 horas del 4 de abril de 2022 (la plataforma se rige por horario peninsular).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Jueves 24 de marzo de 2022 Sec. V-A.  Pág. 14192

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
92

16
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional de Experimentación de

Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible. Prolongación Fernando el
Santo s/n. 13500 Puertollano (Ciudad Real), España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 6

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 11 de abril  de 2022 a las 10:00
(Fecha estimada, con posibilidad de modificación según el desarrollo del
procedimiento) . Centro Nacional del Hidrógeno. Prolongación Fernando el
Santo  s/n - 13500 Puertollano, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado por fondos de la Unión Europea. Programas de financiación: Fuel
Cells and Hydrogen 2 Joint Undertaking (FCH 2 JU) number 101006633.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional del Hidrógeno.
25.1.2) Dirección: Prolongación Fernando el SAnto s/n.
25.1.3) Localidad: Puertollano (Ciudad Real).
25.1.5) Código postal: 13500.
25.1.6) País: España.
25.1.9) Correo electrónico: licitaciones@cnh2.es

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional de Experimentación

de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible.
25.4.2) Dirección: Prolongacion Fernando el Santo s/n.
25.4.3) Localidad: Puertollano (Ciudad Real).
25.4.5) Código postal: 13500.
25.4.6) País: España.
25.4.9) Correo electrónico: licitaciones@cnh2.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2022-559643.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (18 de marzo de 2022).

28. Fecha de envío del anuncio: 18 de marzo de 2022.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Jueves 24 de marzo de 2022 Sec. V-A.  Pág. 14193

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
92

16
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

Puertollano  (Ciudad  Real),  18  de  marzo  de  2022.-  Subidrectora  General
Adjunta de Grandes Instalaciones Cientifico-Técnicas del Ministerio de Ciencia,
Innovación y Universidades, Ángela Fernández Curto.

ID: A220010517-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-03-23T15:01:46+0100




